
B.O. Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ
Disponível no site:

www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração e Desenvolvimento Pessoal

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Corrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer

Célia Cristina Amorim Silva Jordão
Secretária de Ação Social

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis - FuSar

Presidente
Mário Luiz dos Anjos

Fundação Cultural de Angra dos Reis - Cultuar
Presidente

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social - ANGRAPREV

Diretor-Presidente

Ano IV - Número 196 - Distribuição gratuita - 30 de abril de 2009

D   E   C   R   E   T   O        NO       7.092,
DE   06   DE   ABRIL   DE   2009

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 3.556, DE 05 DE JULHO DE
2004, ACRESCENTADO PELO DECRETO Nº 5.133, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2006.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os autos do
processo administrativo nº 2997/2009, de 18 de fevereiro de 2009,

D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º O § 4º do art. 18, do Decreto nº. 3.556, de 05 de julho de 2004,
acrescentado pelo Decreto nº 5.133, de 11 de setembro de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 18. [...]
[...]
§ 4º. Salvo em caso de incapacidade física ou mental do permissionário para
o exercício da profissão de motorista, devidamente atestado por Laudo
Médico e no máximo por 180 (cento e oitenta) dias, renováveis por igual
período e, de menor de idade que tenha recebido a permissão por motivo de
falecimento do permissionário, poderão ser cadastrados mais 02 (dois)
motoristas auxiliares além do referido no caput deste artigo.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN COSTA JORDÃO

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de Governo e Defesa Civil

D  E  C  R  E  T  O    NO   7.096,
DE   07   DE   ABRIL   DE   2009

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 2.078, de 30 de dezembro de 2008, com o art. 41,
I, e o art. 43, §3º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º    Fica    aberto    o   Crédito   Adicional   Suplementar   no   valor   de
R$ 2.005.555,09 (dois milhões, cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco
reais e nove centavos).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos créditos adicionais:  por  Excesso:  Fonte 19 - Ministério da Saúde por
assinatura de convênio  R$ 257.040,00 (duzentos e cinquenta e sete mil,
quarenta reais) e Fonte 40 - PRONAT por assinatura de convênio R$
75.962,77 (setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta
e sete centavos). Por Anulação/Suplementação: R$ 1.672.552,32 (um milhão,
seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e
dois centavos), a verificar no presente exercício financeiro na forma do
Anexo do presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  07  DE  ABRIL  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de Governo e Defesa Civil
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos
ADILSON BERNARDO

Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FuSAR
ALEXANDRE TABET MIGUEL

Secretário Municipal de Atividades Econômicas
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal
LUCIANE PEREIRA RABHA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social
CARLOS ALBERTO MARCATTI D´AZEVEDO

Presidente  do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE



02 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

ANEXO

Legenda:
Descrição da Fonte:
00 = Ordinário
01 = FNAS - MDS
04 = Royalties
10 = Diretamente Arrecadado
19 = Ministério da Saúde
40 = PRONAT

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.098,
DE  08  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 183/2009/SOH, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Serviços Públicos, datado de 06 de abril de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor SANDRO GUEDES GUIMARÃES,
Engenheiro Civil, Matrícula 17984, a conduzir veículos desta Prefeitura, no
desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.099,
DE  08  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 183/2009/SOH, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Serviços Públicos, datado de 06 de abril de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor WANDERLEY CARMO DA SILVA,
Técnico em Edificações, Matrícula 17349, a conduzir veículos desta
Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.100,
DE  08  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 183/2009/SOH, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Serviços Públicos, datado de 06 de abril de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor LUCIANO DOS SANTOS MIGON,
Técnico em Edificações, Matrícula 14510, a conduzir veículos desta
Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.101,
DE  08  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 183/2009/SOH, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Serviços Públicos, datado de 06 de abril de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor FERNANDO JOSÉ SEIXAS PEREIRA,
Engenheiro Civil, Matrícula 17438, a conduzir veículos desta Prefeitura, no
desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.102,
DE  08  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do



03Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

Memorando nº 183/2009/SOH, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação
e Serviços Públicos, datado de 06 de abril de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica autorizado o servidor ROBERTO VINÍCIUS DUQUE
VALENTIM, Diretor do Departamento de Geotecnia, Matrícula 12362, a
conduzir veículos desta Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.103,
DE  09  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 082/SAS/2009, da Secretaria Municipal de Ação Social, datado
de 30 de março de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor CRISTIANO DE CARVALHO, Assistente
de Abordagem à População Adulta de Rua, Matrícula 18354, a conduzir
veículos desta Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JANE ROSELI VEIGA

Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Ação Social

D  E  C  R  E  T  O       NO     7.104,
DE  14  DE  ABRIL  DE  2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e considerando os termos do
Memorando nº 227, da Subsecretaria de Defesa Civil, datado de 08 de abril de
2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor DJALMA DIAS DA COSTA, Assistente
de Manutenção e Transporte, Matrícula 18734, a conduzir veículos desta
Prefeitura, no desempenho de suas atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 14 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário de Governo e Defesa Civil

D   E   C   R   E   T   O      NO   7.089,
DE   01   DE   ABRIL   DE   2009

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º
e 6º, da Lei Municipal nº 2.078, de 30 de dezembro de 2008, com o art. 41,
I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica   aberto   o   Crédito   Adicional   Suplementar   no   valor   de
R$ 2.330.000,00 (dois milhões, trezentos e trinta mil reais).
Parágrafo único. Os recursos referentes a este Decreto são provenientes
dos créditos adicionais: por Anulação/Suplementação: R$ 2.330.000,00 (dois
milhões, trezentos e trinta mil reais), a verificar no exercício financeiro do
presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  01  DE  ABRIL  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral do Município
LEONARDO CORRÊA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos
MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis – Turisangra

ANEXO

Continua.. .

Legenda:
Descrição da Fonte:
00 = Ordinário

D   E   C   R   E   T   O      NO   7.093,
DE  06  DE  ABRIL  DE  2009

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E
MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DE DESPOLUIÇÃO DA PRAIA
DO ANIL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº 175/09, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, datado de 31 de
março de 2009,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado o servidor RICARDO NATAL BRUNO, para compor
a Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos serviços de despoluição
da Praia do Anil, como representante da Fundação de Turismo de Angra dos
Reis, em substituição a membro Joana Pereira Marinas Nakamashi, nomeada
pelo Decreto nº 6.820, de 02 de dezembro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   06  DE  ABRIL  DE  2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
LEONARDO CORREA DA SILVA

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
 DISCIPLINAR:

PROCESSO Nº 364/CPP/09
SERVIDOR INDICIADO: RODRIGO DE ARAÚJO MUCHELI
CONCLUSÃO: ACOLHO o  PARECER  da Comissão Processante
Permanente, para aplicar a pena de advertência escrita nos termos do Art.
113, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995, a RODRIGO DE ARAÚJO
MUCHELI, matrícula 14.116, no sentido de ser mais cauteloso e prudente
em relação as suas atitudes e determinar que receba dos cofres públicos do
Município os vencimentos relativos somente dos meses efetivamente
trabalhados, considerando  fevereiro a março de 2009, assim como, os
vincendos bloqueados até a data do efetivo pagamento, em razão da
instauração deste Processo Administrativo Disciplinar.
Remeta-se à SAD.SSRH, para cumprimento da decisão e ciência do
interessado.

CUMPRA-SE.  PUBLIQUE-SE.  APÓS ARQUIVE-SE.
Angra dos Reis, 24 de abril de 2009.

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito

P O R T A R I A           NO    086/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR LUCÉLIA OLIVEIRA DA SILVA, Docente I, Matrícula 394,
para exercer a Função de Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal
Deputado Câmara Torres, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  02  DE JANEIRO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    981/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS, Agente Fiscal de
Urbanismo, Referência 203, Matrícula 6817, para a Função Gratificada de
Diretor do Núcleo de Supervisão e Inspeção Escolar, da Subcoordenação
Educacional e Administrativo, da Coordenação de Planejamento Estatístico,



04 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

da Gerência de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE MARÇO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1038/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DISPENSAR MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS, Agente Fiscal de
Urbanismo, Referência 203, Matrícula 6817,  da Função Gratificada de Diretor
do Núcleo de Supervisão e Inspeção Escolar, da Subcoordenação Educacional
e Administrativo, da Coordenação de Planejamento Estatístico, da Gerência
de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 31 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE MARÇO DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1075/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 383/09/SECTEL, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, datado de 26 de março de 2009,

R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, MARIA VALÉRIA DA SILVA RIGUINI, Docente
II, Mátricula 2899, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação,Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola
Municipal Professora Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar
de 16 de  março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 03 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1081/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 399/09/SECTEL, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, datado de  01 de abril de 2009,

R E S O L V E:
DESIGNAR  ROSÂNGELA RABELO, Docente I,  Matrícula 1425, para
exercer a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal
Professora Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar de  31 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1082/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais  e considerando  os termos do
Memorando nº 168/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 26 de março de 2009,

R E S O L V E:
DISPENSAR AMARLIANA ELAINE ÁLVARO, Auxiliar de Serviços
Administrativos, Referência 102, Matrícula 10680, da Função Gratificada
de Chefe de Serviço de Expedição de Licenças Ambientais, do Departamento
de Licença Ambiental, da Gerência de Licenciamento e Controle Ambiental,
da Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 31 de
março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06  DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1083/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 167/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 26 de março de 2009,

R E S O L V E:
DISPENSAR ROSÂNGELA DE OLIVEIRA LIMA, Agente Administrativo,
Referência 202, Matrícula 3945, da Função Gratificada de Chefe de Serviço
Administrativo, do Departamento de Logística e Serviços Administrativos,
da Gerência de Administração e Logística, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-2, com efeitos a contar
de 31 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1084/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 166/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 26 de março de 2009,

R E S O L V E:
DESIGNAR  LUCIANA CRISTINA VIANA DE LEMOS, Agente
Administrativo, Referência 202, Matrícula 3340, para a Função Gratificada
de Chefe de Serviço de Expedição de Licenças Ambientais, do Departamento
de Licença Ambiental, da Gerência de Licenciamento e Controle Ambiental,
da Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1085/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais  considerandos os termos do
Memorando nº 169/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 26 de março de 2009,

R E S O L V E:
DESIGNAR  AMARLIANA ELAINE ÁLVARO, Auxiliar de Serviços
Administrativos, Referência 102, Matrícula 10680, para a Função Gratificada
de Chefe de Serviço Administrativo, do Departamento de Logística e Serviços
Administrativos, da Gerência de Administração e Logística, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo FG-2,
com efeitos a contar de 01 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1086/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  CÉSAR MOACIR MEIRA ROSA, Motorista, Referência
104, Matrícula 4316, para a Função Gratificada de Diretor do Núcleo de
Supervisão e Inspeção Escolar, da Subcoordenação Educacional e
Administrativo, da Coordenação de Planejamento Estatístico, da Gerência
de Planejamento Estatístico e Educacional, da Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,



05Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

Tecnologia, Esportes e Lazer, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1121/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 214, da Subsecretaria de Defesa Civil, da Secretaria de Governo
e Defesa Civil, datado de 07 de abril de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, LILA MATORIN JOHANSEN, Matrícula 18461, do
Cargo em Comissão de Assessor Geotécnico, da Subsecretaria de Defesa
Civil, da Secretaria de Governo e Defesa Civil, Símbolo CC-3, com efeitos a
contar de 09 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    1122/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 194/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 08 de abril de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, GISELE RAUTA SOBRINHO, Matrícula 18411, do
Cargo em Comissão de Gerente de Licenciamento e Controle Ambiental, da
Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 14 de
abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1123/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 195/2009/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 08 de abril de 2009,

R E S O L V E:
NOMEAR  FERNANDA CABRINI VAZ MOTA, para o Cargo em Comissão
de Gerente de Licenciamento e Controle Ambiental, da Subsecretaria de
Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

RICARDO TABET MIGUEL
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A           NO    1131/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 420/09/SECTEL, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, datado de  08 de Abril de 2009,

R E S O L V E:
DISPENSAR  RITA LUSUEL DE SOUZA E SILVA, Docente I, Matrícula
1148, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer, da Escola Municipal
Coronel João Pedro de Almeida , com efeitos a contar de  07 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia, Esportes e Lazer

P O R T A R I A           NO    1132/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 079/SFA/2009, da Secretaria Municipal de Fazenda, datado
de 15 de abril de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR VALDIR COSTA, Matrícula 888, do Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Tributos Imobiliários, da Coordenação de Lançamento
de Tributos, da Gerência de Tributos Imobiliários, da Secretaria Municipal de
Fazenda, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1133/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 079/SFA/2009, da Secretaria Municipal de Fazenda, datado
de 15 de abril de 2009,

R E S O L V E:
EXONERAR  MARA CRISTINA DA ROCHA DE ANDRADE, Matrícula
18474, do Cargo em Comissão de Coordenador de Conciliação Bancária, da
Gerência de Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazenda, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar de 15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1135/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 079/SFA/2009, da Secretaria Municipal de Fazenda, datado
de 15 de abril de 2009,

R E S O L V E:
NOMEAR  VALDIR COSTA, Matrícula 888, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Conciliação Bancária, da Gerência de Tesouraria, da Secretaria
Municipal de Fazenda, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 16 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

P O R T A R I A           NO    1136/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI, Matrícula 190361, do
Cargo em Comissão de Subsecretário de Serviços Públicos, da Secretaria
Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos,  Símbolo    CC-2, com
efeitos a contar de 15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1137/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR JOÃO MASSAD NETO, Matrícula 14131, para o Cargo em
Comissão de Subsecretário de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de
Obras, Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de
16 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos



06 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

P O R T A R I A           NO    1138/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR MIRELE SILVA GEORGE, Matrícula 18799, do Cargo em
Comissão de Coordenador de Projetos Fundiários, da Gerência de
Regularização Fundiária, da Subsecretaria de Habitação, da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Serviços Públicos,  Símbolo CC-4, com efeitos a
contar de 15 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    1139/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA SILVIA RÚBIO, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Projetos Fundiários, da Gerência de Regularização Fundiária,
da Subsecretaria de Habitação, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e
Serviços Públicos,  Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 16 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

LEONARDO CORRÊA DA SILVA
Secretário Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A       NO  1238/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os novos despachos
exarados nos autos do processo administrativo nº 1298/2009, de 27 de
janeiro de 2009,

R E S O L V E:
RERRATIFICAR a Portaria nº 874/2009, de 13 de março de 2009, para
constar do referido Ato a seguinte redação:
 “[...]
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, VALDECI DA SILVA, do cargo de Auxiliar
de Zeladoria, Matrícula 3569, Referência 102, do Grupo Funcional Infra-
Estrutura da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos
a contar de 27 de outubro de 2008.
[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1239/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I,  da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995, e
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada PATRICIA PIMENTA DA SILVA, para o cargo de
Agente Administrativo, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1240/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso

II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Fundação de Saúde de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.943, de 12 de maio de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de  22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeado ANTONIO CARLOS BATISTA DE SOUZA, para
o cargo de Auxiliar de Enfermagem,  no âmbito da Fundação de Saúde de
Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1241/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Fundação de Saúde de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.943, de 12 de maio de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de  22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeada JOICE DOS SANTOS TEIXEIRA, para o cargo de
Auxiliar de Enfermagem,  no âmbito da Fundação de Saúde de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1242/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado CARLEONE FRANCISCO DO AMARAL SANTOS,
para o cargo de Auxiliar em Farmácia, Referência 202, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1243/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:



07Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

Art. 1º Fica nomeado DANIEL CANANÉA DE OLIVEIRA LOPES, para o
cargo de Auxiliar em Farmácia, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1244/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada ELAINE CRISTINA DO ROSARIO  FERREIRA,
para o cargo de Auxiliar em Farmácia, Referência 202, Padrão “Inicial”, do
Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1245/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada JULIANA FERREIRA DE CARVALHO, para o
cargo de Auxiliar em Farmácia, Referência 202, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1246/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada CAMILA CARMEN ÁVILA DA SILVA, para o cargo
de Cirurgião Dentista, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1247/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abrilde 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada ANA CRISTINA FERREIRA NEVES, para o cargo de
Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL  DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1248/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abrilde 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada VIVIANE CARVALHO DOMINGOS, para o cargo
de Docente I, Referência 400, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Magistério da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL  DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1249/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeado DANIEL SANTOS GONÇALVES, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1250/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;



08 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeada MICHELE ARAGÃO SANTIAGO, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1251/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.857, de 05 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º  Fica  nomeado MARCOS TEIXEIRA DE SOUZA, para o cargo de
Docente II, Referência 600, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1252/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeado ALBERTO GOMES DUARTE CRESPO FILHO,
para o cargo de Enfermeiro, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1253/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada GISELLY MACHUK FERNANDES, para o cargo de
Fisioterapeuta, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1254/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ALUIZIO LUIZ DE FREITAS, para o cargo de Motorista
de Ambulância, Referência 104, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde,
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1255/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado CLAUDIO LUIS SCUDELARI MARCOLINO,
para o cargo de Motorista de Ambulância, Referência 104, Padrão “Inicial”,
do Grupo Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1256/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.809, de 20 de junho de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009, da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado RODRIGO BARBOSA DE PAULA, para o cargo de
Motorista de Ambulância, Referência 104, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito

JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal



09Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

P O R T A R I A           NO    1257/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada ALINE MIRELLE BARRETO DO NASCIMENTO,
para o cargo de Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo
Funcional Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1258/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada MARISTELA VELÂME FERNANDES, para o cargo
de Recepcionista, Referência 102, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Administrativo da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

P O R T A R I A           NO    1259/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e com base no que dispõe nos
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 353/2009,  da Subsecretaria
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração e
Desenvolvimento de Pessoal, datado de 22 de abril de 2009,

RESOLVE
Art. 1º Fica nomeada MICHELE PEREIRA VIEIRA, para o cargo de Técnico
em Enfermagem, Referência 203, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional
Saúde da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Prefeito
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal
P O R T A R I A  Nº  16 /2009/SOH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, Carlos Eduardo de Freitas Moura, Arquiteto, matrícula
18612, para exercer a fiscalização da obra de construção da Praça de
Alimentação da Estação Santa Luzia, Objeto do MM nº033/2008/
TUR.GEPIE, e Ordem de Serviço 004/2008, a ser executado pela empresa

Metro Serviço de Apoio e Manutenção LTDA, em substituição de Silvio
Brandão, Arquiteto, matricula 17600 a partir de 15 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 15 DE ABRIL DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVIA
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº 17 /2009/SOH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, Carlos Eduardo de Freitas Moura, Arquiteto, matrícula
18612, para exercer a fiscalização da obra de construção de Banheiros
Subterrâneos, Objeto do MM nº032/2008/TUR.GEPIE, e Ordem de Serviço
003/2008, a ser executado pela empresa Metro Serviço de Apoio e
Manutenção LTDA, em substituição de Silvio Brandão, Arquiteto, matrícula
17600 a partir de 15 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 15 DE ABRIL  DE 2009.

LEONARDO CORRÊA DA SILVIA
Secretário Municipal de Obras,Habitação e Serviços Públicos

P O R T A R I A    Nº 013/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS, usando de suas atribuições legais, considerando o que
determina o artigo 3º, inciso IV e parágrafo 1º da Lei Federal nº 10.520 de 17
de julho de 2002,

RESOLVE:

DESIGNAR Rodrigo Cellegari Nóbrega para compor  a equipe de apoio de
pregoeiro da Fundação Cultural do Município de Angra dos Reis –
CULTUAR, criada através da Portaria de nº 003/2009, nos termos da Lei
Federal  nº 10.520/2002.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 MARÇO DE 2009.

MÁRIO LUIZ DOS ANJOS
PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2008
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA e METRO – SERVIÇO DE APOIO E MANUTENÇÃO
LTDA.
OBJETO: Prorrogação de prazo Contratual, sendo mantidas todas as demais
cláusulas não afetadas por este Termo Aditivo, inclusive com relação ao
valor da contratação, que não será majorado.
PRAZO: A prorrogação do prazo contratual será por mais 30 (trinta) dias,
com fulcro no artigo 57, parágrafo 1°, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93,
a contar do dia 18 de abril de 2009, até o dia 17 de maio de 2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Relatório Técnico expedido pela
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, de 09 de abril
do corrente, devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação de
Turismo de Angra dos Reis, nos autos do Processo n°. D418/08/TUR.
DATA DA ASSINATURA:    16 de abril de 2009

Angra dos Reis/RJ, 16 de abril de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N° 8.666/93
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2008/TUR

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA e METRO – SERVIÇO DE APOIO E MANUTENÇÃO
LTDA.
OBJETO: Prorrogação de prazo Contratual, sendo mantidas todas as demais
cláusulas não afetadas por este Termo Aditivo, inclusive com relação ao
valor da contratação, que não será majorado.
PRAZO: A prorrogação do prazo contratual será por mais 30 (trinta) dias,
com fulcro no artigo 57, parágrafo 1°, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93,
a contar do dia 22 de abril de 2009, até o dia 21 de maio de 2009.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado pelo Relatório Técnico expedido pela Secretaria
Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, de 09/04/2009,
devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação de Turismo de Angra
dos Reis, nos autos do Processo n°. D419/08/TUR.
DATA DA ASSINATURA:    17 de abril de 2009

Angra dos Reis/RJ, 17 de abril de 2009.
Marcus Venissius da Silva Barbosa

Presidente



10 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

CONCURSO PÚBLICO 2008 - PMAR
AVISO DE DESISTÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público a desistência dos candidatos abaixo indicados, aprovados e
classificados no Concurso Público de 2008:
� Desistência da convocação de 14, 15 e 16/04/2009, publicado no BO 192 de 09/04/2009:
CARGO CLAS. NOME
PSICOLOGO 35º RAQUEL MOREIRA PÁDOVA
RECEPCIONISTA 40º PRISCILA SILVA DEL GUERSO VIEIRA DOS SANTOS

Angra dos Reis, 16 de Abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito Municipal

     CONCURSO PÚBLICO 2008 - PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem comparecido para apresentação dos exames admissionais,  após a convocação:
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 191 – fl. Nº 06 o dia: 02/04/09:
NOME CLAS. CARGO
GRACIELLE ROSA FARIA DE OLIVEIRA 3º BIBLIOTECONOMISTA

Angra dos Reis, 16 de Abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito Municipal

       CONCURSO PÚBLICO 2008 - PMAR
EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram eliminados do
concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item X, subitens 6 e 7 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,
por não terem comparecido para apresentação dos exames admissionais,  após a convocação:
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 156  – fl. Nº 12 a 14  do dia: 04/09/2008
NOME CLAS. CARGO
Flávia Silveira Dutra 6º DOCENTE II - Inglês
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 164 – fl. Nº 30 e 31  do dia: 23/10/2008
NOME CLAS. CARGO
Mariana Gesteira da Silva 24º DOCENTE II - Espanhol
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 165 – fl. nº 10 do dia: 30/10/2008
NOME CLAS. CARGO
Márcio luiz Azevedo de Carvalho 27º PSICÓLOGO
Renato Fernandes da Silva 15º ENFERMEIRO
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 167 – fl. Nº 22  do dia: 13/11/08
NOME CLAS. CARGO
José Eduardo Vieira de Cerqueira 31º PSICÓLOGO
• Publicado no Boletim Oficial na Edição nº 169 – fl. Nº 25   do dia: 27/11/2008
NOME CLAS. CARGO
Giselle Pinto 28º ASSISTENTE SOCIAL

Angra dos Reis, 16 de Abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito Municipal

      CONCURSO 2008 - FUSAR
       EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Fundação Municipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi eliminado
do concurso Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item XIV, subitens 4 e 5 do Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do
Concurso,  por não ter atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento para exames admissionais:
• Publicado no Boletim Oficial do poder Executivo, Edição nº191– fl. nº 07, do dia 02/04/2009:
NOME CLAS. CARGO
LEANDRA DE PAIVA BARCOS 15º AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 1º DISTRITO

Angra dos Reis, 16 de Abril de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR

SELECÃO PÚBLICA - 2008
AVISO DE DESISTÊNCIA

. Desistência da convocação de 04,05 e 06/11/2008 publicado no BO 165 de 30/10/08:
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público a desistência da candidata ROSIANA PEGAS DE ASSIS, aprovado
e classificado em 2º lugar na Seleção pública de 2008 para preenchimento de vaga no cargo de AGENTE de COMBATE AS ENDEMIAS 3º Distrito.

Angra dos Reis, 09 de abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito Municipal



11Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

CONCURSO PÚBLICO 2008 - FUSAR
AVISO DE DESISTÊNCIA

• Referente a convocação de 10,11 e 12/02/2009, publicado no Boletim Oficial Edição 182,  de  05/03/2009,  pág. 03.
A Fundação Municipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público a desistência do candidato JÚLIO ANGHINONI DE SOUZA,
aprovado e classificado em 9º lugar no Concurso Público de 2008/FUSAR para preenchimento de vaga no cargo de MÉDICO – 1º DISTRITO.
• Referente a convocação de 17,18 e 19/11/2008, publicado no Boletim Oficial Edição 167, de 13/11/2008,  pág. 23.
A Fundação Municipal de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público a desistência da candidata GISELE PEREIRA DE
ANDRADE, aprovada e classificada em 5º lugar no Concurso Público de 2008/FUSAR para preenchimento de vaga no cargo de AUXIILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO – 4º DISTRITO.

Angra dos Reis, 17 de Abril de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 05, 06
e 07/05/2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça
Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:

NÍVEL FUNDAMENTAL
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 42028369 ALLAN ARAUJO DE OLIVEIRA CABRAL

RECEPCIONISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
41 42414592 NORMANGELA LOPES SOARES

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
51 42245307 JAIME SANTOS DE SOUZA JUNIOR
52 42058969 ANGELA CLARA FERNANDES GONÇALVES

ASSISTENTE DE MAN. DE PATR. HIST. E ARTÍSTICO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
2 42403030 MONIQUE OLIVEIRA PORTO
3 42196151 FERNANDO ABRANTES MAURAT
4 42158691 ELIANA VICARONE IECKERT

NÍVEL SUPERIOR
ASSISTENTE SOCIAL

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
42 42311870 LÍVIA OLIVEIRA DO CARMO

DOCENTE II - INGLÊS
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
16 42544979 VANSAN GONÇALVES

DOCENTE II - ESPANHOL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
31 42077885 BRUNO LEAL PIVA

BIBLIOTECONOMISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
4 42247020 JANAINA DA SILVA

ENFERMEIRO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
19 42317630 LUCIANA DA ROCHA MOTA

PSICOLOGO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
36 42111364 CLEIDIANA FERREIRA DE PAULO SA
37 42312308 LIZANNE DA LUZ COSTA
38 42243918 JACQUELINE CRISTINA DA SILVA
Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O.,
de 20 de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 17 de Abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH
Secretário Municipal de Administração

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FUSAR
CONCURSO DE 2008

A Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 05, 06 e 07/05/2009, no período de 10 às 11
horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra
dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:



12 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

NÍVEL MÉDIO
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO –  4º DISTRITO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
16 46052694 DANIELA MARIA FEITOZA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 1º DISTRITO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
16 46043097 CINTHIA DOS ANJOS GOMES

NÍVEL SUPERIOR
ENFERMEIRO – 2º DISTRITO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
9 46004614 ALBERTO GOMES DUARTE CRESPO FILHO

MÉDICO – 1º DISTRITO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
11 46016318 ANA MARIA CARLOS DE SANTANA
Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O.,
de 20 de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 17 de Abril de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
SELEÇÃO PÚBLICA 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis no âmbito do SUS Municipal e no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados na seleção
publica para provimento de vagas no emprego público de Agente de Combate a Endemias, sob o Regime Celetista, conforme listagem abaixo, a comparecerem
entre os dias 05, 06 e 07/05/2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração,
situada na Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

NIVEL FUNDAMENTAL
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – 3º DISTRITO

CLASS. INSCRIÇÃO NOME
25 43016288 CINDY FERNANDES HENRIQUES

Angra dos Reis, 17 de Abril de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal

DECISÃO
PROCESSO nº: 1693 /2008
PRESTAÇÃO DE CONTAS:  -    GRÊMIO ESTUDANTIL DE
NÍVELSUPERIOR   DE ANGRA DOS REIS – GESTUDAR RUA  DA
GLÓRIA, 154 – JARDIM BALNEÁRIO- ANGRA DOS REIS.
Considerando toda documentação constante dos autos, bem como o Parecer
nº 002/09 do Controle Interno,  à folha nº 140, acolho-os ¨in totum¨, e
decido pela aprovação das referidas contas, apresentadas pelo Grêmio
Estudantil de Nível Superior de Angra dos Reis-  GESTUDAR, Rua da Glória,
Nº 154 – Jardim Balneário, Angra dos Reis, ora ¨sub examine¨.

Angra dos Reis, 22 de abril de 2009.
LUCIANE PEREIRA RABHA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia , Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 072/2009
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de suas atribuições
legais, conforme o disposto no Artigo 30, da Lei Municipal n° 412/L. O., de
20 de fevereiro de 1995, e,
CONSIDERANDO o despacho registrado no Processo Administrativo n°
1/2009, de 30 de março de 2009;

RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, MARCELO MACHADO MEDEIROS, do cargo de Técnico
em Eletromecânica, Referência 203, Padrão “B”, Matrícula nº 190.386, do
Quadro do Funcionalismo Público do Município de Angra dos Reis, com
efeitos a contar de 06 de abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 22 DE ABRIL DE 2009.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Presidente

PORTARIA   Nº 306/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR,     CARLA DE ABREU, no Cargo de Médico  do 4º  Distrito, do
Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis, a partir de 30 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 27  DE  ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 305/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,     CAMILA ALMEIDA CAETANO, no Cargo de      Enfermeiro
do 4º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação
de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 30 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 27  DE  ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 307/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,     LUCIANA TELES DE VASCONCELLOS, no Cargo de Auxiliar
de Consultório Dentário  do 4º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte
Permanente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 30 de Abril
de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 27  DE  ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 293/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:



13Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

NOMEAR,     DANIEL TOMAZ CAIXETA, no Cargo de      Cirurgião
Dentista  do 1º  Distrito, do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da
Fundação de Saúde de Angra dos Reis, a partir de 30 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 15  DE  ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 294/2009
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA
DOS REIS, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR,     LIDIA SABANEEFF, no Cargo de      Médico  do 2º  Distrito,
do Grupo Funcional Saúde da Parte Permanente da Fundação de Saúde de
Angra dos Reis, a partir de 30 de Abril de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 15  DE  ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 296/2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
NOMEAR, FILIPE PEREIRA BORGES, para o Cargo de Coordenador da
Unidade Pediátrica, símbolo CC-4, com efeitos a partir de 24 de abril de
2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

PORTARIA   Nº 297/2009
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS,
usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
DISPENSAR, MONIQUE RIBEIRO SANTANA, nutricionista, matrícula
17138, a partir de 13 de abril de 2009 da Equipe de Fiscalização Sanitária
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, composta através da Portaria
nº 911/2008, de 31 de julho de 2008,.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 22 DE ABRIL DE 2009.

ADILSON BERNARDO
Diretor Presidente - FuSAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS –
SAAE E ECOBAN PRODUÇÕES E EVENTOS DE ANGRA LTDA...

TERMO ADITIVO Nº 001/2009 A CARTA CONVITE N° 021/2008
OBJETO: Prorrogação do prazo..
PRAZO: A prorrogação do prazo será de 30 (Trinta) dias, tendo início
em 11/03/2009 e término em 10/04/2009.
AUTORIZAÇÃO: autorizado pelo Sr. Presidente, através da Comunicação
Interna n° 045/2009/STRA, de 03/03/2009.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2009.

Angra dos Reis, 11 de Março de 2009.
GILBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES

Procurador-Geral do Saae

Defesa Civil Municipal
Emergência – 199

Colabore com a limpeza de nossa cidade!Colabore com a limpeza de nossa cidade!Colabore com a limpeza de nossa cidade!Colabore com a limpeza de nossa cidade!Colabore com a limpeza de nossa cidade!
Separe e embale o lixo caseiro.

Coloque-o em frente à  sua casa somente nos dias e horários
em que o caminhão  da coleta passar em sua comunidade.

Respeite o pedestre!
Estacione em locais apropriados.

Respeite a faixa de pedestre e as calçadas.

Comunidades de Angra
Participe das reuniões do Programa Comunidades de Angra

e colabore sugerindo obras e melhorias para o seu bairro.



14 Edição 196 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 30/04/2009

Boletim Oficial
do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


